14/12/2023, 18:42 SEI/MPDFT - 0665327 - Ata de Reunião

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=778932&infra_siste… 1/2

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
Secretaria do Conselho Superior e Colégio de Procuradores e Promotores

Praça Municipal - Eixo Monumental - Brasília - DF

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 244ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

Aos dois dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às dezessete horas, na Sala de Reuniões do
Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, teve início a 244ª Sessão
Extraordinária do Conselho Superior, sob a condução do Presidente do Conselho Superior, Georges Carlos
Fredderico Moreira Seigneur. Estiveram presentes os Conselheiros Antonio Marcos Dezan e Rômulo
Douglas Gonçalves de Oliveira, e o Corregedor-Geral do MPDFT, Nelson Faraco de Freitas. Ausentes
justificadamente os Conselheiros Maria Rosynete de Oliveira Lima e Selma Leite Sauerbronn de Souza. I
– SOLENIDADE DE POSSE. Compareceram, a fim de tomarem posse como Membros Titulares, a
Procuradora de Justiça Maércia Correia de Mello e o Procurador de Justiça Trajano Sousa de Melo, eleitos
pelo Colégio de Procuradores e Promotores de Justiça, e os Procuradores de Justiça Alexandre Fernandes
Gonçalves e Ivaldo Lemos Junior, eleitos pelos seus pares, Procuradores de Justiça. As eleições ocorreram,
respectivamente, nos dias 13 e 14 de setembro de 2023, para o mandato de dois anos, correspondente ao
biênio de 2 de outubro de 2023 a 30 de setembro de 2025, nas ordens de votação constantes das respectivas
atas de apuração de votos. Compareceu, também, a fim de tomar posse como Membro Titular o Procurador
de Justiça Vítor Fernandes Gonçalves, eleito pelos seus pares, em 8 de agosto de 2023, para o mandato
referente ao período de 2 de outubro de 2023 a 30 de setembro de 2024, em vaga decorrente da
aposentadoria da então Conselheira Arinda Fernandes. Os empossados prestaram o compromisso solene de
posse e assinaram o termo. A Conselheira Maércia Correia de Mello usou a palavra para fazer o discurso
de agradecimento em nome dos empossados. O Conselheiro Antonio Marcos Dezan e o Presidente do
Conselho Superior fizeram o discurso de boas-vindas aos novos membros titulares do Conselho
Superior. II – ELEIÇÃO. Por aclamação, o Conselheiro Vítor Fernandes Gonçalves foi eleito Vice-
Presidente do Conselho Superior, e o Conselheiro Trajano Sousa de Melo foi eleito Secretário do
Colegiado, ambos para mandato de um ano, conforme o disposto nos artigos 4º e 5º da Resolução
CSMPDFT nº 170, de 9 de maio de 2014, respectivamente. Ao final, a Conselheira Maércia Correia de
Mello foi eleita Secretária do Conselho Tutelar da Ordem do Mérito MPDFT, para mandato de dois anos,
conforme o disposto no artigo 19 da Resolução CSMPDFT nº 235/2017. Encerrada a sessão, o Presidente
lembrou que a sessão ordinária do Colegiado referente ao mês de outubro será realizada no dia 27 de
outubro de 2023, sexta-feira, às 14h30. Para constar, eu, Trajano Sousa de Melo, Secretário do Conselho
Superior, lavrei a presente ata, que segue assinada por mim e pelo Presidente do Egrégio Conselho
Superior.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA
SEIGNEUR

Presidente do Conselho Superior
Procurador-Geral de Justiça

TRAJANO SOUSA DE MELO

Secretário do CSMPDFT
Procurador de Justiça

14/12/2023, 18:42 SEI/MPDFT - 0665327 - Ata de Reunião

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=778932&infra_siste… 2/2

Documento assinado eletronicamente por GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR,
Presidente do Conselho Superior, em 03/11/2023, às 11:07, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por TRAJANO SOUSA DE MELO, Secretário do Conselho Superior,
em 07/11/2023, às 08:04, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0665327 e o código
CRC 3C486846.

19.04.3760.0037261/2023-47 0665327v2